
Anno 2021

Tit. VII

Cl. 1

Fasc.  2021-VII/1.42

N. Allegati /

Rif. /

mf/VLP/CP/RB/MC

Oggetto:  Procedure  di  selezione per  l’assunzione di  n.  11 
(undici)  ricercatori  universitari  a  tempo  determinato,  ai 
sensi  dell’art.  24,  comma  3,  lettera  a)  della  Legge  30 
dicembre  2010  n.  240  –  Programma  Operativo  Nazionale 
(PON) “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 – Azione IV.4 e 
Azione IV.6 in attuazione del D.M. 10 agosto 2021, n. 1062 – 
codici BR114 – BR115 – BR116 – BR117 – BR118 – BR119 – 
BR120 – BR121 – BR122 – BR123 – BR124 - Nomina delle 
commissioni giudicatrici
 

IL RETTORE

- Premesso che con D.R. Rep. n. 860/2021, il cui avviso è stato 
pubblicato a cura del MUR nella gazzetta Ufficiale n. 80 dell’8 
ottobre 2021, sono state indette n. 11 procedure di selezione per 
l’assunzione  di  undici  ricercatori  universitari  a  tempo 
determinato  di  tipo  a)  nell’ambito  del  Programma  Operativo 
Nazionale (PON) “Ricerca  e Innovazione”  2014-2020 – Azione 
IV.4 e  Azione IV.6 in attuazione del  D.M. 10 agosto 2021,  n. 
1062;

- Premesso che il bando di concorso di cui al citato D.R. Rep. n. 
860/2021  prevede  un  iter  accelerato  delle  procedure  di 
selezione ed in particolare:
 l’esclusione  della  fase  del  sorteggio  nella  procedura  di 

formazione della Commissione giudicatrice;
 la  discussone  pubblica  coi  candidati  dei  titoli  e  delle 

pubblicazioni è il 16 novembre 2021 in modalità telematica;
 il termine di ricusazione ridotto a due giorni;
 il termine per la chiusura lavori da parte della Commissione 

ridotto a 20 giorni dalla nomina;
- Visto il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, in particolare gli articoli 

35 bis, 54 e 57, comma 1-bis;

Via Ravasi, n° 2 – 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 21 9181-9182-9183 
Email reclutamento.docenti@uninsubria.it - PEC 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano III
Uff. 3.044.0

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 – 12.00
Mercoledì: 14.00 – 16.00

http://www.uninsubria.it/
mailto:reclutamento.docenti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html
javascript:void(0);




AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

Servizio Personale docente
Ufficio Reclutamento e 

carriere docenti

- Vista  la  Legge  30  dicembre  2010,  n.  240  recante  norme  in 
materia  di  organizzazione  delle  università,  di  personale 
accademico  e  reclutamento,  nonché  delega  al  Governo  per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario;

- Visto  il  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62  “Regolamento  recante 
codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

- Richiamato  l’art.  7  del  Regolamento  di  Ateneo  per  il 
reclutamento  di  ricercatori  a  tempo  determinato  ai  sensi 
dell’art. 24 della Legge n. 240/2010 emanato con D.R. Rep. n. 
1296/2011  e  modificato  con  D.R.  Rep.  n.  169/2021,  con 
esclusione dei commi 2 e 3 in materia di sorteggio;

- Richiamate  le  proposte  dei  Dipartimenti  per  la  composizione 
delle Commissioni Giudicatrici delle procedure in oggetto;

- Considerato  opportuno  nominare  le  Commissioni  Giudicatrici 
per  la  valutazione  dei  candidati  prevedendo,  altresì, 
l’indicazione  di  componenti  sostitutivi,  ove  proposti  dai 
Dipartimenti,  che  subentreranno  in  caso  di  sopraggiunti  e 
motivati impedimenti dei commissari

DECRETA

1. di nominare le seguenti Commissioni Giudicatrici:

Dipartimento di Biotecnologie e Scienze della Vita 
Settore Concorsuale: 03/B1 – Fondamenti delle Scienze 
Chimiche e Sistemi Inorganici

Profilo: S.S.D. CHIM/03 – Chimica Generale e Inorganica
(Codice BR114)

 Prof. Pasquale Longo
Professore ordinario
Settore Concorsuale: 03/B1 – Fondamenti delle Scienze 
Chimiche e Sistemi Inorganici
Settore scientifico disciplinare: CHIM/03 – Chimica Generale 

e Inorganica
Università degli Studi di Salerno

 Prof.ssa Daniela Pappalardo
Professore associato
Settore Concorsuale: 03/B1 – Fondamenti delle Scienze 
Chimiche e Sistemi Inorganici
Settore scientifico disciplinare: CHIM/03 – Chimica Generale 

e Inorganica
Università degli Studi del Sannio di Benevento

 Prof.ssa Lorella Izzo
Professore associato

2



AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

Servizio Personale docente
Ufficio Reclutamento e 

carriere docenti

Settore Concorsuale: 03/B1 – Fondamenti delle Scienze 
Chimiche e Sistemi Inorganici
Settore scientifico disciplinare: CHIM/03 – Chimica Generale 

e Inorganica
Università degli Studi dell’Insubria

Dipartimento di Economia 
Settore Concorsuale: 12/E4 – Diritto dell’Unione 
Europea

Profilo: S.S.D. IUS/14 – Diritto dell’Unione Europea
(Codice BR115)

 Prof. Davide Diverio
Professore ordinario
Settore Concorsuale: 12/E4 – Diritto dell’Unione Europea
Settore  scientifico  disciplinare:  IUS/14  –  Diritto  dell’Unione 

Europea
Università degli Studi di Milano

 Prof.ssa Giulia Rossolillo
Professore ordinario
Settore Concorsuale: 12/E4 – Diritto dell’Unione Europea
Settore  scientifico  disciplinare:  IUS/14  –  Diritto  dell’Unione 

Europea
Università degli Studi di Pavia

 Prof.ssa Francesca Martines 
Professore associato
Settore Concorsuale: 12/E4 – Diritto dell’Unione Europea
Settore  scientifico  disciplinare:  IUS/14  –  Diritto  dell’Unione 

Europea
Università degli Studi di Pisa

Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
Settore Concorsuale: 06/M1 – Igiene Generale e 
Applicata, Scienze Infermieristiche e Statistica Medica

Profilo: S.S.D. MED/42 – Igiene generale e applicata
(Codice BR116)

 Prof.ssa Licia Iacoviello
Professore ordinario 
Settore Concorsuale: 06/M1 – Igiene Generale e Applicata, 
Scienze Infermieristiche e Statistica Medica
Settore scientifico disciplinare: MED/42 – Igiene generale e 

applicata
Università degli Studi dell’Insubria

 Prof. Marco Vinceti
Professore ordinario

3



AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

Servizio Personale docente
Ufficio Reclutamento e 

carriere docenti

Settore Concorsuale: 06/M1 – Igiene Generale e Applicata, 
Scienze Infermieristiche e Statistica Medica
Settore scientifico disciplinare:  MED/42 – Igiene generale e 

applicata
Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia

 Prof. Lorenzo Giovanni Mantovani
Professore associato 
Settore Concorsuale: 06/M1 – Igiene Generale e Applicata, 
Scienze Infermieristiche e Statistica Medica
Settore scientifico disciplinare: MED/42 – Igiene generale e 

applicata
Università degli Studi di Milano Bicocca

COMPONENTI SOSTITUTIVI
 Prof.ssa Stefania Boccia 

Professore ordinario 
Settore Concorsuale: 06/M1 – Igiene Generale e Applicata, 
Scienze Infermieristiche e Statistica Medica
Settore scientifico disciplinare: MED/42 – Igiene generale e 

applicata
Università Cattolica del Sacro Cuore 

 Prof.ssa Chiara De Waure 
Professore associato 
Settore Concorsuale: 06/M1 – Igiene Generale e Applicata, 
Scienze Infermieristiche e Statistica Medica
Settore scientifico disciplinare: MED/42 – Igiene generale e 

applicata
Università degli Studi di Perugia

Dipartimento di Scienza e Alta Tecnologia 
Settore Concorsuale: 09/D3 – Impianti e Processi 
Industriali Chimici

Profilo: S.S.D. ING-IND/25 – Impianti Chimici
(Codice BR117)

 Prof. Flavio Manenti
Professore ordinario
Settore Concorsuale: 09/D3 – Impianti e Processi Industriali 
Chimici
Settore scientifico disciplinare: ING-IND/25 – Impianti Chimici
Politecnico di Milano

 Prof.ssa Valeria Casson Moreno
Professore associato
Settore Concorsuale: 09/D3 – Impianti e Processi Industriali 
Chimici
Settore scientifico disciplinare: ING-IND/25 – Impianti Chimici

4



AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

Servizio Personale docente
Ufficio Reclutamento e 

carriere docenti

Università degli Studi di Bologna
 Prof. Carlo Pirola

Professore associato
Settore Concorsuale: 09/D3 – Impianti e Processi Industriali 
Chimici
Settore scientifico disciplinare: ING-IND/25 – Impianti Chimici
Università degli Studi di Milano

Dipartimento di Scienza e Alta Tecnologia 
Settore Concorsuale: 03/A1 - Chimica Analitica

Profilo: S.S.D. CHIM/01 – Chimica Analitica
(Codice BR118)

 Prof. Nicola Cioffi
Professore ordinario 
Settore Concorsuale: 03/A1 - Chimica Analitica
Settore scientifico disciplinare: CHIM/01 – Chimica Analitica
Università degli Studi di Bari

 Prof.ssa Raffaela Biesuz
Professore ordinario
Settore Concorsuale: 03/A1 - Chimica Analitica
Settore scientifico disciplinare: CHIM/01 – Chimica Analitica
Università degli Studi di Pavia

 Prof.ssa Alfonsina D’Amato 
Professore associato
Settore Concorsuale: 03/A1 - Chimica Analitica
Settore scientifico disciplinare: CHIM/01 – Chimica Analitica
Università degli Studi di Milano

Dipartimento di Scienza e Alta Tecnologia 
Settore Concorsuale: 03/C2 – Chimica Industriale

Profilo: S.S.D. CHIM/04 – Chimica Industriale
(Codice BR119)

 Prof. Fabrizio Cavani
Professore ordinario
Settore Concorsuale: 03/C2 – Chimica Industriale
Settore  scientifico  disciplinare:  CHIM/04  –  Chimica 

Industriale
Università degli Studi di Bologna

 Prof.ssa Claudia Antonetti
Professore associato
Settore Concorsuale: 03/C2 – Chimica Industriale
Settore  scientifico  disciplinare:  CHIM/04  –  Chimica 

Industriale
Università di Pisa

 Prof. Riccardo Tesser

5



AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

Servizio Personale docente
Ufficio Reclutamento e 

carriere docenti

Professore associato
Settore Concorsuale: 03/C2 – Chimica Industriale
Settore  scientifico  disciplinare:  CHIM/04  –  Chimica 

Industriale
Università degli Studi di Napoli Federico II

Dipartimento di Scienza e Alta Tecnologia 
Settore Concorsuale: 05/A1 - Botanica

Profilo: S.S.D. BIO/02 – Botanica Sistematica
(Codice BR120)

 Prof. Silvano Onofri
Professore ordinario
Settore Concorsuale: 05/A1 - Botanica
Settore scientifico disciplinare: BIO/02 – Botanica Sistematica
Università degli Studi della Tuscia

 Prof.ssa Anna Maria Mercuri
Professore associato
Settore Concorsuale: 05/A1 - Botanica
Settore scientifico disciplinare: BIO/02 – Botanica Sistematica
Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia

 Prof.ssa Simonetta Bagella
Professore associato
Settore Concorsuale: 05/A1 - Botanica
Settore scientifico disciplinare: BIO/02 – Botanica Sistematica
Università degli Studi di Sassari

Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate 
Settore Concorsuale: 04/A3 – Geologia Applicata, 
Geografia Fisica e Geomorfologia

Profilo: S.S.D. GEO/04 – Geografia Fisica e Geomorfologia
(Codice BR121)

 Prof.ssa Marta Pappalardo
Professore ordinario
Settore Concorsuale: 04/A3 – Geologia Applicata, Geografia 
Fisica e Geomorfologia
Settore scientifico disciplinare: GEO/04 – Geografia Fisica e 

Geomorfologia
Università di Pisa

 Prof. Paolo Ciavola
Professore ordinario
Settore Concorsuale: 04/A3 – Geologia Applicata, Geografia 
Fisica e Geomorfologia
Settore scientifico disciplinare: GEO/04 – Geografia Fisica e 

Geomorfologia
Università degli Studi di Ferrara

6



AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

Servizio Personale docente
Ufficio Reclutamento e 

carriere docenti

 Prof. Luca Trombino 
Professore associato
Settore Concorsuale: 04/A3 – Geologia Applicata, Geografia 
Fisica e Geomorfologia
Settore scientifico disciplinare: GEO/04 – Geografia Fisica e 

Geomorfologia
Università degli Studi di Milano

Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate 
Settore Concorsuale: 08/A2 – Ingegneria Sanitaria – 
Ambientale, Ingegneria degli Idrocarburi e Fluidi nel 
Sottosuolo, della Sicurezza e Protezione in ambito civile

Profilo: S.S.D. ICAR/03 – Ingegneria Sanitaria-Ambientale
(Codice BR122)

 Prof. Marco Ragazzi
Professore ordinario
Settore Concorsuale: 08/A2 – Ingegneria Sanitaria – 
Ambientale, Ingegneria degli Idrocarburi e Fluidi nel 
Sottosuolo, della Sicurezza e Protezione in ambito civile
Settore  scientifico  disciplinare:  ICAR/03  –  Ingegneria 

Sanitaria-Ambientale
Università degli Studi di Trento

 Prof. Paolo Viotti
Professore associato
Settore Concorsuale: 08/A2 – Ingegneria Sanitaria – 
Ambientale, Ingegneria degli Idrocarburi e Fluidi nel 
Sottosuolo, della Sicurezza e Protezione in ambito civile
Settore  scientifico  disciplinare:  ICAR/03  –  Ingegneria 

Sanitaria-Ambientale
Università degli Studi di Roma “La Sapienza”

 Prof.ssa Maria Cristina Collivignarelli
Professore associato
Settore Concorsuale: 08/A2 – Ingegneria Sanitaria – 
Ambientale, Ingegneria degli Idrocarburi e Fluidi nel 
Sottosuolo, della Sicurezza e Protezione in ambito civile
Settore  scientifico  disciplinare:  ICAR/03  –  Ingegneria 

Sanitaria-Ambientale
Università degli Studi di Pavia

COMPONENTE SOSTITUTIVO
 Prof. Giorgio Bertanza 
Professore ordinario
Settore Concorsuale: 08/A2 – Ingegneria Sanitaria – 
Ambientale, Ingegneria degli Idrocarburi e Fluidi nel 
Sottosuolo, della Sicurezza e Protezione in ambito civile

7



AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

Servizio Personale docente
Ufficio Reclutamento e 

carriere docenti

Settore  scientifico  disciplinare:  ICAR/03  –  Ingegneria 
Sanitaria-Ambientale

Università degli Studi di Brescia

Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate 
Settore Concorsuale: 05/B1 - Zoologia e Antropologia

Profilo: S.S.D. BIO/05 - Zoologia
(Codice BR123)

 Prof. Marco Apollonio
Professore ordinario
Settore Concorsuale: 05/B1 - Zoologia e Antropologia
Settore scientifico disciplinare: BIO/05 - Zoologia
Università degli Studi di Sassari

 Prof.ssa Anna Maria Fausto 
Professore ordinario 
Settore Concorsuale: 05/B1 - Zoologia e Antropologia
Settore scientifico disciplinare: BIO/05 - Zoologia
Università degli Studi della Tuscia

 Prof. Gianluca Tettamanti 
Professore ordinario
Settore Concorsuale: 05/B1 - Zoologia e Antropologia
Settore scientifico disciplinare: BIO/05 - Zoologia
Università degli Studi dell’Insubria

COMPONENTE SOSTITUTIVO
 Prof. Carlo Rondinini

Professore ordinario
Settore Concorsuale: 05/B1 - Zoologia e Antropologia
Settore scientifico disciplinare: BIO/05 - Zoologia
Università degli Studi di Roma “La Sapienza”

Dipartimento di Scienze Umane e dell’Innovazione per il 
Territorio 

Settore Concorsuale: 05/C1 – Ecologia
Profilo: S.S.D. BIO/07 – Ecologia
(Codice BR124)

 Prof. Renato Casagrandi
Professore ordinario
Settore Concorsuale: 05/C1 – Ecologia
Settore scientifico disciplinare: BIO/07 – Ecologia
Politecnico di Milano

 Prof. Marco Parolini
Professore associato
Settore Concorsuale: 05/C1 – Ecologia
Settore scientifico disciplinare: BIO/07 – Ecologia

8



AREA RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE

Servizio Personale docente
Ufficio Reclutamento e 

carriere docenti

Università degli Studi di Milano
 Prof.ssa Barbara Leoni

Professore associato 
Settore Concorsuale: 05/C1 – Ecologia
Settore scientifico disciplinare: BIO/07 – Ecologia
Università degli Studi di Milano Bicocca

2. di  far  decorrere  dalla  data  di  pubblicazione  del  presente 
Decreto nel sito web di Ateneo i termini di ricusazione come 
previsti dall’art. 8 del Bando di selezione;

3. di  autorizzare  le  Commissioni  Giudicatrici  ad  avvalersi  di 
strumenti telematici di lavoro collegiale;

4. di  dare pubblicità al presente decreto per via telematica nel 
sito  dell’Università  degli  Studi  dell’Insubria 
www.uninsubria.it;

5. di  incaricare  l’Ufficio  Reclutamento  e  carriere  docenti 
dell’esecuzione  del  presente  provvedimento,  che  sarà 
registrato nel repertorio generale dei decreti.

Varese, data della firma digitale

Il Rettore
Prof. Angelo Tagliabue
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): dott. Vincenzo Leonardo Paciolla
Tel. +39 0332 219184 – e-mail: vincenzo.paciolla@uninsubria.it

9

mailto:vincenzo.paciolla@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/

		2021-10-29T12:54:55+0200
	IT
	Angelo Tagliabue




